证券代码：300398 证券简称：飞凯材料 公告编号：2026-013

上海飞凯材料科技股份有限公司

关于与关联方共同投资暨关联交易的进展公告

一、关联交易概述

上海飞凯材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026年 2月 6日

召开第五届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于拟与关联方共同投资暨关

联交易的议案》，同意公司以现金增资的形式向景德镇奈创陶瓷材料有限公司（以

下简称“景德镇奈创陶瓷”）投资人民币 2,000万元，其中，人民币 1,666.67万

元计入景德镇奈创陶瓷的注册资本，剩余人民币 333.33 万元计入资本公积，其

他现有股东放弃本次增资优先认购权。因景德镇奈创陶瓷现有股东上海半导体装

备材料二期私募投资基金合伙企业（有限合伙）为公司关联方，本次投资构成关

联交易。具体内容详见公司于 2026年 2月 7日在巨潮资讯网披露的《关于拟与

关联方共同投资暨关联交易的公告》（公告编号：2026-009）。

二、本次进展情况

2026年 2月 11日，公司及相关方就本次景德镇奈创陶瓷增资事项正式签署

了《有关景德镇奈创陶瓷材料有限公司之增资协议》（以下简称“《增资协议》”），

协议主要内容如下：

1、协议主体

投资方：上海飞凯材料科技股份有限公司

目标公司：景德镇奈创陶瓷材料有限公司

现有股东：景德镇奈创新材料合伙企业（有限合伙）、景德镇创陶新材料合

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

伙企业（有限合伙）、景德镇市高新创业投资有限公司及上海半导体装备材料二

期私募投资基金合伙企业（有限合伙）

创始股东：景德镇奈创新材料合伙企业（有限合伙）与洪琇翠

2、增资方案

目标公司拟将其注册资本由人民币 24,333.33万元增加至人民币 26,000万元，

新增注册资本人民币 1,666.67万元由投资方以人民币 2,000万元认购，剩余人民

币 333.33 万元计入目标公司资本公积；目标公司现有股东放弃本次增资优先认

购权。本轮增资完成后，投资方持股比例为 6.4103%，目标公司投后估值为人民

币 3.12亿元。

上述增资完成后，目标公司的各股东及持股比例情况如下表所示：

单位：人民币万元

序号 股东名称 认缴注册资本 持股比例

1 景德镇奈创新材料合伙企业（有限合伙） 13,000.00 50.00%

2 景德镇创陶新材料合伙企业（有限合伙） 5,500.00 21.1538%

3 景德镇市高新创业投资有限公司 3,333.33 12.8205%

4 上海半导体装备材料二期私募投资基金合伙企业（有限合伙） 2,500.00 9.6154%

5 上海飞凯材料科技股份有限公司 1,666.67 6.4103%

合计 26,000.00 100.00%

3、出资时间

投资方应于《增资协议》约定的全部先决条件满足或被豁免后的十个工作日

内，将增资款一次性支付至目标公司指定银行账户。

4、先决条件

（1）目标公司完成必要的内部决策程序，且其关键员工已签署服务期限不

少于三年的劳动合同，以及其他知识产权归属及保密协议、不竞争协议。

（2）投资方完成尽职调查并取得内部批准。

（3）目标公司、创始股东及其他相关方完成本次交易文件的签署。

（4）创始股东实缴出资累计达到人民币 4,500万元。

5、工商变更登记

目标公司应于投资方支付增资款后十个工作日内，向市场监督管理部门提交

工商变更登记申请，确保投资方被登记为目标公司股东。

6、投资方股东权利

自交割日起，投资方享有法律法规及协议约定的各项股东权利，目标公司应

保障投资方知情权、表决权等股东权利的实现。

7、不竞争义务

创始股东承诺在服务期内及不再持有目标公司股权或不再任职后的两年内

（以较晚者为准），未经投资方的书面许可，不得从事与目标公司相竞争的业务、

不得在目标公司竞争性实体中持股或任职。

8、违约责任

任何一方违反协议约定，应承担连带赔偿责任；创始股东与目标公司对交割

日前已存在或可能引发的法律责任承担连带补偿义务。

9、协议生效与解除

《增资协议》自各方签署之日起生效。若在约定期限内交易未能完成或发生

重大违约，投资方有权单方解除协议。

三、对公司的影响及有关风险提示

本次对外投资系公司在新材料领域优化产业布局、推动战略发展的重要举措，

符合公司长期发展战略规划，不会对公司现有日常经营产生不利影响，亦不会导

致公司合并报表范围发生变更，不存在损害公司及股东，特别是中小股东合法权

益的情形。

本次交易后续投资款的支付、工商变更登记手续的办理等最终是否能顺利实

施尚存在不确定性。此外，目标公司景德镇奈创陶瓷所处细分市场未来发展受宏

观经济周期、下游行业需求、技术路线变革、原材料价格波动及自身市场开拓能

力等多重因素影响，存在业绩不及预期或经营波动的风险。公司将密切关注相关

风险，并采取必要的管理措施，强化风险管控，积极防范和应对上述可能面临的

各种风险，切实维护公司及广大投资者利益。敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1、《有关景德镇奈创陶瓷材料有限公司之增资协议》。

特此公告。

上海飞凯材料科技股份有限公司董事会

2026年 2月 12日